
会 員 各 位 

 

令和 6 年度 

特許庁との懇談会 
 

一般社団法人 日本溶接協会 

特許委員会 企画 
 

開催に際して 
 

私たちが技術開発や知的財産活動をする際に、最近の特許行政や出願動向について把握をしたい、また、今

後の創作過程で活用の拡大が見込まれるAI関連技術について、発明該当性の判断ポイントがどのようになって

いるのか、といった関心や疑問などをお持ちかと存じます。 

特許委員会では、日本溶接協会会員企業の皆様が、知的財産についてより深い理解を持っていただくために、

特許庁との懇談会を毎年企画しております。 

ここ数年は、講演会と意見交換会の二部構成にて実施させていただき、各社の知的財産部門だけでなく開発

部門の皆様も参加しやすく、かつ特許庁の皆様と直接対話できる場を提供することをねらったスタイルとさせていた

だきました。本年度も、その構成を踏襲し、講演会と意見交換会の二部構成として企画をさせていただきました。 
 

講演会では、 

①最近の特許行政について 

②AI 関連技術に関する審査に関する取組について ～ＡＩ事例集及び調査研究報告書の内容紹介～ 

③J-PlatPat だけじゃない INPIT 

 

を特許庁様よりご講演いただきます。①については特許行政全般のトピックについてふれていただきます。また、②

ではAI関連発明の審査の考え方をまとめた事例集の紹介をはじめ、調査研究の取組AI審査体制などをご紹介

いただくほか、③では工業所有権情報・研修館（INPIT）での知財活用の支援や知財人材の育成などをご紹

介いただきます。いずれのテーマも当協会会員企業にとって、関心が高い講演テーマと考えております。 
 

意見交換会では、会員企業の皆様から事前にご質問等をいただいた内容を中心とした討論会形式をとります。

十分なディスカッションの場と時間を確保しておりますので、特許庁様と溶接関連企業各位との密度の濃い情報

交換、意見交換を期待しつつ、多くの会員企業の皆様にとって有意義な懇談会になればと存じます。 
 

皆様方のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

 

開催日時  令和 6 年 11 月 6 日（水） 14：00～17：00 

開催場所  現地参加 ：溶接会館 

Web 参加：Zoom ウェビナー 

 



 1 

令和 6 年度 特許庁との懇談会 

 

開催日時  令和 6 年 11 月 6 日（水） 14：00～17：00 

開催場所  現地参加 ：溶接会館 

Web 参加：Zoom ウェビナー 

 

【プログラム（懇談会の内容）】 

（１）講演会 

・テーマ１：最近の特許行政について 

講師：特許庁 審査第二部 生産機械 加工機械  室長 齋藤 健児 
 

・テーマ２：AI関連技術に関する審査に関する取組について 

 ～AI事例集及び調査研究報告書の内容紹介～ 

講師：特許庁 審査第一部 調整課 審査基準室  室長 星野 昌幸 
 

・テーマ３：J-PlatPatだけじゃないINPIT 

講師：独立行政法人 工業所有権情報・研修館  参事（理事長補佐） 落合 弘之 

 

（２）意見交換会  

特許庁側参加者：審判部第13部門    部門長        本庄 亮太郎 

            審査第一部 調整課 審査基準室 室長   星野 昌幸 

            審査第二部 生産機械 加工機械 室長      齋藤 健児 

            工業所有権情報・研修館 参事（理事長補佐） 落合 弘之 

 

【参加費】：無料 

【定  員】：現地参加は 30 名、Web 参加は定員を設けておりません。（申込締切日：10 月 30 日） 

【申込み方法】：現地参加・Web 参加ともオンラインで受付しておりますので、下記 URL にアクセスしてください。 

https://www-it.jwes.or.jp/seminar/ 

応募受付中の当協会講習会一覧が表示されますので、現地参加の場合は会場名が「溶接会館」

を、Web 参加の場合は「オンライン（Zoom ウェビナー）」を選択後、必要事項を入力し、お申込

みをお願いいたします。 

・複数名でのご参加希望の際は、1名分の情報入力後に「参加者追加」のボタンが出てまいりますの

で、追加の入力をお願いいたします。 

・参加票のご送付まで 1 週間程度かかる場合がございます。ご了承ください。 

・懇談会当日に確認したい内容や質問がございましたら、申込情報の「摘要欄」に入力してください。 
 

【お問合せ】：一般社団法人 日本溶接協会 総務部 渡辺 

〒101-0025 東京都千代田区神田佐久間町 4-20 

TEL. 03-5823-6322 FAX. 03-5823-5244 

E-Mail：watanabe@jwes.or.jp 
 

【個人情報保護】：個人情報保護に関する当協会の対応は当協会のホームページをご覧ください。 

なお、参加申込書に記載いただいた個人情報は特許庁の説明者へ開示いたします。あらかじめ 

ご承諾の上、申し込みください。  

https://www-it.jwes.or.jp/seminar/
mailto:watanabe@jwes.or.jp


 2 

〔オンライン開催にあたってのご確認・注意事項〕 
 

今年度は以下の要領にてオンライン開催をいたします。ご参加希望の方は、お申込み前にご確認ください。聴講に関

する操作等の詳細は、お申込みいただいた方へ後日案内します。 

 

1. 利用システム 

Zoomウェビナー （https://explore.zoom.us/ja/products/webinars/） 

 

2. ご参加者側で準備いただくもの 

・インターネット環境 

・上記に接続されているPC、スマートフォン、タブレット端末 

※ご参加者側ではカメラを使用しませんので、準備いただく必要はありません。質疑応答ではマイクで発⾔いただきま

すので、マイクは必要に応じて事前にご準備ください。聴講、発⾔時の⾳声品質の確保のためには、ヘッドセット、

イヤホンマイクの使用を推奨いたします。 

・Zoom アプリケーション （https://explore.zoom.us/ja/products/meetings/） 

※Zoomは最新のWebブラウザ（Google Chrome、Microsoft Edgeなど）でも使用できますが、一部の機能

が制限されるためアプリケーションをインストールしてのご参加を推奨いたします。 

 

3. 禁⽌事項 

・配信画⾯の記録（撮影・録⾳・録画・スクリーンショットの取得その他一切の⼿段による）および講演内容の無断

転用・無断転載を禁⽌します。 

・入室時のお名前は、なるべくお申込みの際にご記入いただいたお名前と整合がとれる表示にしてください。 

 

4. 当日の入室情報 

・入室に必要な情報は、お申込みいただいた方へ後日メールで配信します。 

 

5. 重要なご案内 

・新型コロナウイルス感染症の拡大状況またはその他の事情により、講師変更または懇談会の開催中⽌となる場合

がございます。開催中⽌の場合はメールおよび日本溶接協会ホームページにて改めてお知らせいたします。  

https://explore.zoom.us/ja/products/webinars/
https://explore.zoom.us/ja/products/meetings/


 3 

溶接会館へのアクセス 

 

東京都千代田区神田佐久間町 4-20 溶接会館 

TEL.03-5823-6322  FAX.03-5823-5244 

 

 

【 交通案内 】 

・JR 秋葉原駅 昭和通り口から徒歩 8 分 

・JR 浅草橋駅 西口から徒歩 8 分 

・東京メトロ日比谷線 秋葉原駅 1 番出口から徒歩 7 分 

・都営新宿線 岩本町駅 A4 出口から徒歩 12 分 

・都営浅草線 浅草橋駅 A3 出口から徒歩 11 分 

・つくばエクスプレス 秋葉原駅 A2 出口から徒歩 15 分 


